ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Eduardo Carneiro

Requerimento nº                       /2025

Assunto: Solicita a SEINFRA -  Secretaria de Infraestrutura de João Pessoa a acessibilidade nas
calçadas da Rua Tertuliano de Brito, localizada no bairro de Treze de Maio, em João Pessoa-PB.
(Do Dep. Eduardo Carneiro)

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA

REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma do artigo nº 112 c/c 117 do Regimento Interno da
Assembleia Legislativa da Paraíba, após ouvir demandas apresentadas pela população para fins de
realização de serviços e melhoramentos reclamados pelo interesse público. Uma vez aprovado, deve-
se encaminhar à Secretaria de Infraestrutura -SEINFRA, o requerimento em tela solicitando a
acessibilidade nas calçadas da Rua Tertuliano de Brito, localizada no bairro de Treze de Maio, em
João Pessoa-PB.

JUSTIFICATIVA

Atualmente, as calçadas da referida via apresentam diversos obstáculos que dificultam ou
impossibilitam o trânsito seguro de pessoas com deficiência, idosos, mães com carrinhos de bebê e
demais pedestres. A ausência de rampas de acesso, piso tátil e nivelamento adequado compromete a
mobilidade urbana e fere os princípios da inclusão e da dignidade humana.

Solicito, portanto, que sejam realizadas algumas ações como: Avaliação técnica das
condições atuais das calçadas; Implantação de rampas de acessibilidade nos cruzamentos; Instalação
de piso tátil para orientação de pessoas com deficiência visual e Nivelamento e desobstrução das
calçadas para garantir o livre trânsito de pedestres.

A melhoria da acessibilidade é um direito garantido por lei e um passo essencial para tornar
nossa cidade mais justa e inclusiva. Desse modo solicitamos através deste requerimento que seja
atendida a solicitação dos moradores, bem como, da aprovação pelos ilustres pares.

Sala das Sessões, 06 de outubro de 2025.

                                                DEPUTADO ESTADUAL - SD

25.377